
1BOA VISTA, 29 DE JANEIRO DE 2019 DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 2921

8ª LEGISLATURA    |    57º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 29 de Janeiro de 2019.
Edição 2921    |   Páginas: 16

DEMAIS DEPUTADOS ESTADUAIS ELEITOS

CEL GERSON CHAGAS
NOME PARLAMENTAR: CEL. CHAGAS

DHIEGO COELHO FOGAÇA
NOME PARLAMENTAR: DHIEGO COELHO

EDER BARCELOS BRANDÃO
NOME PARLAMENTAR: EDER LOURINHO

EVANGELISTA SOARES SIQUEIRA
NOME PARLAMENTAR: EVANGELISTA SIQUEIRA

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
NOME PARLAMENTAR: AURELINA MEDEIROS

FRANCISCO DOS SANTOS SAMPAIO
NOME PARLAMENTAR: SD SAMPAIO

FRANCISCO JOSÉ BRITO BEZERRA
NOME PARLAMENTAR: BRITO BEZERRA

GABRIEL FIGUEIRA PESSOA PICANÇO
NOME PARLAMENTAR: GABRIEL PICANÇO

JORGE EVERTON BARRETO GUIMARÃES
NOME PARLAMENTAR: JORGE EVERTON

JOSÉ HAMILTON GOMES LOUREIRO NETO
NOME PARLAMENTAR: NETO LOUREIRO

JOSÉ NILTON PEREIRA DA SILVA
NOME PARLAMENTAR: NILTON DO SINDPOL

MARIA BETÂNIA ALMEIDA MEDEIROS
NOME PARLAMENTAR: BETÂNIA MEDEIROS

RENAN BEKEL DE MELO PACHECO
NOME PARLAMENTAR: RENAN FILHO

TAYLA RIBEIRO PERES SILVA
NOME PARLAMENTAR: TAYLA PERES

YONNY PEDROSO DA SILVA
NOME PARLAMENTAR: IONE PEDROSO

PRTB

PTC

PTC

PT

PODE

PCdoB

PP

PRB

MDB

PMB

PATRIOTA

PV

PRB

PRTB

SD

MESA DIRETORA
JALSER RENIER PADILHA

PRESIDENTE
JÂNIO XINGÚ

1ª VICE-PRESIDENTE
JEFERSON ALVES

2º VICE-PRESIDENTE
ODILON FILHO

3º VICE-PRESIDENTE

CHICO MOZART
1º SECRETÁRIO

MARCELO CABRAL
2º SECRETÁRIO

CATARINA GUERRA
3º SECRETÁRIA

LENIR RODRIGUES
4º SECRETÁRIA

RENATO SILVA
CORREGEDOR GERAL



2 BOA VISTA, 29 DE JANEIRO DE 2019DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 2921

MESA DIRETORA

RESOLUÇÕES
RESOLUÇÃO Nº 012/2019-MD

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, 
em conformidade com o art. 20, inciso VI, da Resolução nº 11/1992, 

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar ANDREIVE RIBEIRO DE SOUSA, 

matrícula 22360, CPF: 880.502.112-15, do Cargo Comissionado de 
Superintendente Geral CA-1, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa 
Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução Legislativa 
nº 17/2017, de 28 de dezembro de 2017, publicada no DO/ALE-RR, Edição 
A-2671, de 3 de janeiro de 2018.

Art. 2º Esta Resolução surte efeitos a partir de 1 de fevereiro de 2019.
Boa vista - RR, 28 de janeiro de 2019.

Deputado JALSER RENIER 
Presidente

Deputado CHICO MOZART
1º Secretário

Deputado MARCELO CABRAL
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 013/2019-MD
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, 
em conformidade com o art. 20, inciso VI, da Resolução nº 11/1992, 

RESOLVE:
Art. 1º Nomear MARCELO DE LIMA LOPES, CPF 

315.195.058-25, no Cargo Comissionado de Superintendente Geral CA-1, 
integrante do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, em conformidade 
com o que dispõe a Resolução Legislativa nº 17/2017, de 28 de dezembro de 
2017, publicada no DO/ALE-RR, Edição A-2671, de 3 de janeiro de 2018.

Art. 2º Esta Resolução surte efeitos a partir de 1 de fevereiro de 2019.
Boa vista - RR, 28 de janeiro de 2019.

Deputado JALSER RENIER 
Presidente

Deputado CHICO MOZART
1º Secretário

Deputado MARCELO CABRAL
2º Secretário

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 001/2019
A Superintendência Geral da Assembleia Legislativa do Estado 

de Roraima, no uso de suas atribuições regimentais.
RESOLVE

Art.1° Autorizar o afastamento do Excelentíssimo Senhor 
Deputado JALSER RENIER PADILHA (Presidente), para viajar com 
destino a cidade de Manaus-AM, saindo no dia 15.01.2019, com retorno 
no dia 16.01.2019, para tratar de assuntos Parlamentares, a serviço desta 
Casa Legislativa.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 14 de janeiro de 2019.

ANDREIVE RIBEIRO DE SOUSA
Superintendente-Geral

  
RESOLUÇÃO Nº 002/2019

A Superintendência Geral da Assembleia Legislativa do Estado 
de Roraima, no uso de suas atribuições regimentais.

RESOLVE
Art.1° Autorizar o afastamento do servidor Alcidino Vieira 

Junior, para viajar com destino a Brasília-DF, saindo no dia 22.01.2019, 
com retorno no dia 25.01.2019, para acompanhar o Presidente deste Poder 
em reuniões em âmbito do Congresso Nacional, a serviço desta Casa 
Legislativa.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 21 de janeiro de 2019.

ANDREIVE RIBEIRO DE SOUSA
Superintendente-Geral

SUMÁRIO

Mesa Diretora
- Resoluções n° 012 e 013/2019 - MD
Superintendência Administrativa
- Resoluções n° 001 a 008/2019
- Extrato Do Primeiro Termo Aditivo - Processo n° 
0713/2017
Superintendência Financeira
- Relatório Resumido da Execução Orçamentária do 
6° Bimestre/2018 - ALE/RR
- Relatório Resumido da Execução Orçamentária do 
6° Bimestre/2018 - FUNESPLE
- Relatório da Gestão Fiscal do 3° Quadrimestre/2018
Superintendência De Gestão De Pessoas
- Erratas Das Resoluções n° 0199, 0654, 0712, 1279, 
1315, 1336, 1389/2019
- Resoluções n° 1417 a 1463/2019

02

02

03

04

05

07

09

10

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL
EXPEDIENTE

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia 
Legislativa deverão ser encaminhadas à Gerência de 
Documentação Geral, conforme Resolução da Mesa 
Diretora nº 038/2015, respeitando horários e formatos 
estabelecidos no Ato Normativo nº 001/2008.

MATÉRIAS E PUBLICAÇÕES

É de responsabilidade de cada setor, gabinete, secretaria e 
dos órgãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio 
e Televisão as correções ou revisões das matérias por eles 
produzidas, bem como, o envio de documentos em tempo 
hábil para publicação.

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Site: http://www.al.rr.leg.br
E-mail: docgeralale@gmail.com
DANIELLY VANDERLEI DE MORAIS
Gerente de Documentação Geral
CHRISTIAN DELLA PACE FERREIRA
THIAGO DE SOUZA PADILHA
Diagramação



3BOA VISTA, 29 DE JANEIRO DE 2019 DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 2921

RESOLUÇÃO Nº 006/2019
A Super in tendência  Gera l  da  Assemble ia 

Legis la t iva  do  Es tado  de  Rora ima,  no  uso  de  suas  a t r ibu ições 
reg imenta is .

RESOLVE
Art.1° Autorizar o afastamento do Excelentíssimo 

Senhor Deputado RENATO DE SOUZA SILVA, para viajar com 
destino a Brasília-DF, saindo no dia 31.01.2019, com retorno no dia 
02.02.2019, para tratar de assuntos Parlamentares, a serviço desta 
Casa Legislativa.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Antônio Martins, 25 de janeiro de 2019.
ANDREIVE RIBEIRO DE SOUSA

Superintendente-Geral
 

RESOLUÇÃO Nº 007/2019
A Super in tendência  Gera l  da  Assemble ia 

Legis la t iva  do  Es tado  de  Rora ima,  no  uso  de  suas  a t r ibu ições 
reg imenta is .

RESOLVE
Art.1° Autorizar o afastamento do Excelentíssimo 

Senhor Deputado RENAN BEKEL DE MELO PACHECO, para 
viajar com destino a Brasília-DF, saindo no dia 31.01.2019, com 
retorno no dia 02.02.2019, para tratar de assuntos Parlamentares, 
a serviço desta Casa Legislativa.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Antônio Martins, 25 de janeiro de 2019.
ANDREIVE RIBEIRO DE SOUSA

Superintendente-Geral

RESOLUÇÃO Nº 008/2019
A Super in tendência  Gera l  da  Assemble ia 

Legis la t iva  do  Es tado  de  Rora ima,  no  uso  de  suas  a t r ibu ições 
reg imenta is .

RESOLVE
Art.1° Autorizar o  afastamento da servidora Maria 

Cristina de Mello, para viajar com destino as cidades 
Londrina/PR e Curitiba/PR, saindo no dia 29.01.2019, com 
retorno no dia 08.02.2019, com o objetivo de visitar as 
Escolas de Programação e Robótica (em Londrina) e a Escola 
do Legislativo do Paraná (em Curitiba), a serviço desta Casa 
Legislativa.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Antônio Martins, 28 de janeiro de 2019.
ANDREIVE RIBEIRO DE SOUSA

Superintendente-Geral
 

 

EXTRATOS DE CONTRATO
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATO N.º: 007/2018
PROCESSO N.º: 0713/2017
OBJETO: PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ATÉ 
01/01/2020
CONTRATANTE: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
RORAIMA
CNPJ: 34.808.220/0001-68
CONTRATADA: MARTINS E MARTINS LTDA – ME
CNPJ: 07.239.722/0001-42
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01001.0103101.2011/339039-101
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações 
posteriores
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2018
VIGÊNCIA: 02/01/2019 à 01/01/2020
PELA CONTRATANTE: ANDREIVE RIBEIRO DE SOUSA
PELA CONTRATADA: SIDOMAR MARTINS PEREIRA

RESOLUÇÃO Nº 003/2019
A Super in tendência  Gera l  da  Assemble ia 

Legis la t iva  do  Es tado  de  Rora ima,  no  uso  de  suas  a t r ibu ições 
reg imenta is .

RESOLVE
Art.1° Autorizar o afastamento do Excelentíssimo 

Senhor Deputado GERSON CHAGAS, para viajar com destino 
a Brasília/DF, saindo no dia 22.01.2019, com retorno no dia 
24.01.2019, para tratar de assuntos Parlamentares, a serviço desta 
Casa Legislativa.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Antônio Martins, 21 de janeiro de 2019.
ANDREIVE RIBEIRO DE SOUSA

Superintendente-Geral
 
 

RESOLUÇÃO Nº 004/2019
A Super in tendência  Gera l  da  Assemble ia 

Legis la t iva  do  Es tado  de  Rora ima,  no  uso  de  suas  a t r ibu ições 
reg imenta is .

RESOLVE
Art.1° Autorizar o afastamento do Excelentíssimo Senhor 

Deputado JALSER RENIER PADILHA (Presidente), para viajar 
com destino a Brasília-DF, saindo no dia 22.01.2019, com retorno 
no dia 25.01.2019, para tratar de assuntos Parlamentares, a serviço 
desta Casa Legislativa.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Antônio Martins, 21 de janeiro de 2019.
ANDREIVE RIBEIRO DE SOUSA

Superintendente-Geral
          

RESOLUÇÃO Nº 005/2019 
A Super in tendência  Gera l  da  Assemblé ia 

Legis la t iva  do  Es tado  de  Rora ima,  no  uso  de  suas  a t r ibu ições 
reg imenta is .

RESOLVE
Art.1° Designar o servidor abaixo para exercer a 

função de fiscal do contrato firmado entre este poder e a empresa 
contratada, conforme o Art. 67 da Lei 8666/93.

N° do Pro-
cesso

Contrata-
dos

Objeto CPF/ CNPJ Fiscal de 
Contrato

001/ 2017

INSTITU-
TO DE 
PESQUISA 
C A L E F F I 
LTDA - EPP

C o n t r a t a ç ã o 
de Empresa 
e s p e c i a l i z a d a 
em pesquisa de 
opinião pública 
para identificação 
das principais 
n e c e s s i d a d e s 
do Estado de 
Roraima, visando 
fixar diretrizes 
na aplicação do 
orçamento destino 
aos 15 (quinze0 
municípios do 
Estado bem como 
pesquisas de 
opinião, quanto ao 
desempenho do 
Poder Legislativo.

11.565.915/0001-
60

 Alcimara Lui-
za Barbosa 
Rosa (Mem-
bro), 

 Lourena Sou-
sa dos Santos 
(Membro).

Art.2° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação 
com efeito retroativo a partir de 02 de janeiro de 2019.

Palácio Antônio Martins, 23 de janeiro de 2019.
Andreive Ribeiro de Sousa

Superintendente Geral
 

 



4 BOA VISTA, 29 DE JANEIRO DE 2019DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 2921

PODER LEGISLATIVO 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A DEZEMBRO: 2018 / BIMESTRE:  NOVEMBRO - DEZEMBRO/2018 

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, Inciso I, alíneas "a" e "b" do Inciso II e §1º - Anexo I)            R$ (reais)1,00 

RECEITAS 
PREVISÃO ANUAL RECEITAS REALIZADAS SALDO A 

REALIZAR 

INICIAL ATUALIZADA       (a) No Bimestre       
(b) % (b/a) Até o bimestre (c) % (c/a) (a-c) 

RECEITAS CORRENTES - - - - - - - 

TRANFERÊNCIAS CORRENTES - - - - - - - 

Transferências Intragovernamentais - - - - - - - 

  

RECEITAS DE CAPITAL - - - - - - - 

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL - - - - - - - 

Transferências Intragovernamentais - - - - - - - 

  

SUBTOTAL DAS RECEITAS (I) - - - - - - - 

DÉFICIT (II)             231.427.617,13     

TOTAL (I) + (II) - - - -     231.427.617,13 - - 

NOTA: O déficit justifica-se em decorrência do Poder Legislativo não possuir Receita Orçamentária, e sim transferências recebidas a título de Duodécimo e rendimentos financeiros que até o período 
montaram em R$ 231.846.989,58 com uma previsão anual de R$ 231.758.274,00. 

Fontes:THEMA e FIPLAN – Gerência de Contabilidade/ALE 

 

Andreive Ribeiro de Sousa Francisco Arnaud de Sousa Flora Maria da Silva Coimbra 

Superintendente Geral Superintendente Financeiro Controladora Geral ALE/RR 

 

SUPERINTENDÊNCIA FINANCEIRA

RELATÓRIOS

PODER LEGISLATIVO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
JANEIRO A DEZEMBRO: 2018 / BIMESTRE:  NOVEMBRO - DEZEMBRO/2018 

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, Inciso I, alíneas "a" e "b" do Inciso II e §1º - Anexo I)           R$ (reais)1,00 

DESPESAS 

DOTAÇÃO ANUAL DESPESAS EMPENHADAS 
SALDO 

DESPESAS LIQUIDADAS 
SALDO 

DESPESAS 
PAGAS ATÉ O 

BIMESTRE 

ESCRITAS EM 
RESTOS A 

PAGAR NÃO 
PROCESSADOS 

INICIAL ATUALIZADA  No Bimestre Até o Bimestre No Bimestre  Até o Bimestre  

(d) (e)   (f) (g)=(e-f)   (h) (i)= (e-h) (j) (k) 

DESPESAS CORRENTES  213.458.274,00   242.111.615,69    5.845.505,96  229.781.363,82   12.330.251,87    41.329.355,27  229.764.119,91   12.347.495,78  226.224.178,68 - 
  Pessoal/Encargos Sociais  105.425.000,00   124.387.821,11    6.303.914,56  112.471.260,47   11.916.560,64    20.751.709,58  112.471.260,47   11.916.560,64  109.104.748,50 - 
  Outras Despesas Correntes  108.033.274,00   117.723.794,58 -     458.408,60  117.310.103,35        413.691,23    20.577.645,69  117.292.859,44        430.935,14  117.119.430,18 - 
                 
DESPESAS DE CAPITAL      4.300.000,00       1.646.658,31 -     207.361,69      1.646.253,31               405,00         227.163,81      1.646.253,31               405,00      1.646.253,31 - 
  Investimentos      2.600.000,00          121.520,00 -       32.500,00         121.115,00               405,00          32.500,00         121.115,00               405,00         121.115,00 - 
  Inversões Financeiras - - - - - - - - - - 
  Amortização da Dívida      1.700.000,00       1.525.138,31 -     174.861,69      1.525.138,31 -        259.663,81      1.525.138,31 -      1.525.138,31 - 
                    

SUBTOTAL DAS 
DESPESAS (I)  217.758.274,00   243.758.274,00    5.638.144,27  231.427.617,13   12.330.656,87    41.556.519,08  231.410.373,22   12.347.900,78  227.870.431,99 - 

SUPERÁVIT (II)                              -                              -                            -   
TOTAL (I) + (II)  217.758.274,00   243.758.274,00    5.638.144,27  231.427.617,13   12.330.656,87    41.556.519,08  231.410.373,22   12.347.900,78  227.870.431,99 - 
Fontes:THEMA e FIPLAN – Gerência de Contabilidade/ALE 

Andreive Ribeiro de Sousa Francisco Arnaud de Sousa Flora Maria da Silva Coimbra 

Superintendente Geral Superintendente Financeiro Controladora Geral ALE/RR 

 



5BOA VISTA, 29 DE JANEIRO DE 2019 DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 2921

 

 

PODER LEGISLATIVO 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DA  EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A DEZEMBRO: 2018 / BIMESTRE:  NOVEMBRO - DEZEMBRO/2018 

RREO - Anexo II (LRF, Art.52, inciso II, alínea 'c' ) R$ (reais)1,00 

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

DOTAÇÃO 
INICIAL 

  

DESPESAS EMPENHADAS SALDO DESPESAS LIQUIDADAS SALDO ESCRITAS EM 
RESTOS A 

PAGAR NÃO 
PROCESSADOS 

DOTAÇÃO 

ATUALIZADA 

  
      No Bimestre  Até o Bimestre %     No Bimestre  Até o Bimestre  %    

  (a)   (b) (b / total 
de b) c = (a-b)   (d) (d / total 

de d) e = (a-d) 

LEGISLATIVA  217.758.274,00   243.758.274,00    5.638.144,27  231.427.617,13       100,00   12.330.656,87   41.556.519,08 231.410.373,22       100,00   12.347.900,78  - 

Ação Legislativa  217.758.274,00   243.758.274,00    5.638.144,27  231.427.617,13       100,00   12.330.656,87   41.556.519,08  231.410.373,22       100,00   12.347.900,78  - 
                     
TOTAL   217.758.274,00   243.758.274,00    5.638.144,27  231.427.617,13       100,00   12.330.656,87   41.556.519,08  231.410.373,22       100,00   12.347.900,78  - 
Fontes:THEMA e FIPLAN – Gerência de Contabilidade/ALE 

 

Andreive Ribeiro de Sousa Francisco Arnaud de Sousa Flora Maria da Silva Coimbra 

Superintendente Geral Superintendente Financeiro Controladora Geral ALE/RR 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA 

FUNDO ESPECIAL DO PODER LEGISLATIVO - FUNESPLE 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A DEZEMBRO: 2018 / BIMESTRE:  NOVEMBRO - DEZEMBRO/2018 

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, Inciso I, alíneas "a" e "b" do Inciso II e §1º - Anexo I)            R$ (reais)1,00 

RECEITAS 
PREVISÃO ANUAL RECEITAS REALIZADAS SALDO A 

REALIZAR 

INICIAL ATUALIZADA    (a) No Bimestre    (b) % (b/a) Até o bimestre (c) % (c/a) (a-c) 

RECEITAS CORRENTES            367.228,00            367.228,00         100.413,10                27,34         3.066.332,67                 834,99 -       2.699.104,67  

Transferências Correntes - - - - - - - 

Receitas Patrimoniais            150.000,00            150.000,00                413,10                  0,28         1.580.672,67              1.053,78 -       1.430.672,67  

Receita de Serviços            217.228,00            217.228,00         100.000,00                46,03         1.485.660,00                 683,92 -       1.268.432,00  

              

RECEITAS DE CAPITAL - - - - - - - 

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL - - - - - - - 

  

SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)            367.228,00            367.228,00         100.413,10                   27,34         3.066.332,67                   834,99 -       2.699.104,67  

DÉFICIT (II)                                   -        

TOTAL (I) + (II)            367.228,00            367.228,00         100.413,10                   27,34         3.066.332,67                   834,99 -       2.699.104,67  

Fontes:THEMA e FIPLAN –Gerência de Contabilidade/ALE 

 

Andreive Ribeiro de Sousa Francisco Arnaud de Sousa Flora Maria da Silva Coimbra 

Superintendente Geral Superintendente Financeiro Controladora Geral ALE/RR 

 

 



6 BOA VISTA, 29 DE JANEIRO DE 2019DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 2921

PODER LEGISLATIVO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA 

FUNDO ESPECIAL DO PODER LEGISLATIVO - FUNESPLE 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A DEZEMBRO: 2018 / BIMESTRE:  NOVEMBRO - DEZEMBRO/2018 

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, Inciso I, alíneas "a" e "b" do Inciso II e §1º - Anexo I)           R$ (reais)1,00 

DESPESAS 

DOTAÇÃO ANUAL DESPESAS EMPENHADAS 
SALDO 

DESPESAS LIQUIDADAS 
SALDO DESPESAS PAGAS 

ATÉ O BIMESTRE 

ESCRITAS EM 
RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS 

INICIAL ATUALIZADA  No Bimestre Até o Bimestre  No Bimestre Até o Bimestre  

(d) (e)   (f) (g)=(e-f)   (h) (i) =  (e-h) (j) (k) 

DESPESAS CORRENTES   
311.228,00        3.107.552,62       1.731.745,62       3.039.697,22         67.855,40        1.736.463,68       3.039.697,22  

67.855,40       3.003.233,54  - 

Pessoal/Encargos Sociais - - - - - - - - - - 

Outras Despesas Correntes   
311.228,00        3.107.552,62       1.731.745,62       3.039.697,22         67.855,40        1.736.463,68       3.039.697,22  

67.855,40       3.003.233,54  - 

                 

DESPESAS DE CAPITAL   
56.000,00           107.568,18 -       134.525,77          106.468,18           1.100,00  -       118.896,17          106.468,18  

1.100,00            38.733,95  - 

Investimentos   
56.000,00           107.568,18 -       134.525,77          106.468,18           1.100,00  -       118.896,17          106.468,18  

1.100,00            38.733,95  - 

Obras e Instalações                   -           106.468,18 -       134.525,77          106.468,18                        -  -       118.896,17          106.468,18                        -             38.733,95  - 

Equipamento e Material Permanente    56.000,00               1.100,00                        -                          -             1.100,00                         -                          -             1.100,00                        -    - 

SUBTOTAL DAS DESPESAS (I)  367.228,00        3.215.120,80        1.597.219,85       3.146.165,40         68.955,40        1.617.567,51       3.146.165,40         68.955,40       3.041.967,49  - 

SUPERÁVIT (II)       -         79.832,73     -         79.832,73              24.365,18  
TOTAL (I) + (II)  367.228,00        3.215.120,80        1.597.219,85       3.066.332,67         68.955,40        1.617.567,51       3.066.332,67         68.955,40       3.066.332,67  - 
Fontes:THEMA e FIPLAN –Gerência de Contabilidade/ALE 

Andreive Ribeiro de Sousa Francisco Arnaud de Sousa Flora Maria da Silva Coimbra 

Superintendente Geral Superintendente Financeiro Controladora Geral ALE/RR 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA 

FUNDO ESPECIAL DO PODER LEGISLATIVO - FUNESPLE 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DA  EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A DEZEMBRO: 2018 / BIMESTRE:  NOVEMBRO - DEZEMBRO/2018 

RREO - Anexo II (LRF, Art.52, inciso II, alínea 'c' ) R$ (reais)1,00 

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

DOTAÇÃO 
INICIAL 

  

DESPESAS EMPENHADAS SALDO DESPESAS LIQUIDADAS SALDO ESCRITAS EM 
RESTOS A PAGAR 

NÃO 
PROCESSADOS 

DOTAÇÃO 

ATUALIZADA 

  
      No Bimestre  Até o Bimestre %     No Bimestre  Até o Bimestre  %    

  (a)   (b) (b / total de 
b) c = (a-b)   (d) (d / total de 

d) e = (a-d) 

LEGISLATIVA      367.228,00       3.215.120,80     1.597.219,85     3.146.165,40       100,00       68.955,40     1.617.567,51     3.146.165,40       100,00       68.955,40  - 

Ação Legislativa      367.228,00       3.215.120,80     1.597.219,85     3.146.165,40       100,00      68.955,40     1.617.567,51     3.146.165,40       100,00       68.955,40  - 
                     
TOTAL       367.228,00       3.215.120,80     1.597.219,85     3.146.165,40       100,00      68.955,40     1.617.567,51     3.146.165,40       100,00       68.955,40  - 
Fontes:THEMA e FIPLAN –Gerência de Contabilidade/ALE 

Andreive Ribeiro de Sousa Francisco Arnaud de Sousa Flora Maria da Silva Coimbra 

Superintendente Geral Superintendente Financeiro Controladora Geral ALE/RR 

 



7BOA VISTA, 29 DE JANEIRO DE 2019 DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 2921

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
GOVERNO ESTADUAL ‐ PODER LEGISLATIVO 

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

JANEIRO A DEZEMBRO/2018 

LRF,  ART. 55, Inciso I, alínea "a" ‐ Anexo I  R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL 

DESPESAS EXECUTADAS 

LIQUIDADAS 
INSCRITAS EM 

RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS 

DESPESA COM PESSOAL (I)                93.765.887,06   ‐ 

   Pessoal Ativos                93.765.887,06   ‐ 
   Pessoal Inativos e Pensionistas  ‐  ‐ 
   Outras despesas de pessoal decorrente de contrato de 
terceirização (art. 18, § 1º da LRF)  ‐  ‐ 

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (LRF, ART. 19, § 1º)  (II)                  8.686.644,80   ‐ 
   (‐) Indenizações e Restituições Trabalhistas                     137.945,84   ‐ 
   (‐) Decorrentes de decisão judicial  ‐  ‐ 
   (‐) Despesas de Exercícios Anteriores                       70.738,89   ‐ 
   (‐) IRRF (art. 2º, Inciso I, IN TCERR 001/2006)                  8.277.960,07   ‐ 
   (‐) Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados  ‐  ‐ 
ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS (III)               18.710.714,35                   3.366.511,97 
   INSS – Patronal                17.563.000,00                    3.192.377,80 
   IPER ‐ Patronal                  1.147.714,35                       174.134,17 
TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL PARA FINS 
DE APURAÇÃO DO LIMITE (I‐II+III)=IV             103.789.956,61                   3.366.511,97 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL  VALOR  % SOBRE A RCL 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA ‐ RCL  (V)          3.580.961.556,96     

DESPESA TOTAL COM PESSOAL              107.156.468,58                                   2,99 
LIMITE MÁXIMO LEGAL (Incisos I, II e III, art. 20 LRF)                 76.274.481,16                                   2,13 
LIMITE PRUDENCIAL (§ único do art. 22 da LRF)‐95% da 
RCL                72.460.757,11                                   2,02 

LIMITE DE ALERTA (Inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) ‐ 
90% da RCL                68.647.033,05                                   1,92 

FONTE: RCL ‐ SEFAZ/RR ‐ Departamento de Contabilidade; Dados da Execução: Fiplan e SEFIN/ALE‐RR 

REFERÊNCIA: Lei Complementar nº 272 de 03 de agosto de 2018 ‐ DOE Nº 3291 Página 5. 

Andreive Ribeiro de Sousa  Francisco Arnaud de Sousa 
Superintendente Geral ALE/RR  Superintendente Financeiro 
Resolução nº 389/2016‐MD 

Flora Maria da Silva Coimbra 
Controladora Geral ALE/RR 

 



8 BOA VISTA, 29 DE JANEIRO DE 2019DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 2921

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
GOVERNO ESTADUAL ‐ PODER LEGISLATIVO 

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

JANEIRO A DEZEMBRO/2018 

LRF,  ART. 54  ‐ Anexo VIII  R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL  VALOR  % SOBRE A RCL 

Total da Despesa Líquida com Pessoal nos últimos 12 meses             107.156.468,58                                   2,99 
LIMITE MÁXIMO LEGAL (Incisos I, II e III, art. 20 LRF)                 76.274.481,16                                   2,13 
LIMITE PRUDENCIAL (§ único do art. 22 da LRF)‐95% da RCL                72.460.757,11                                   2,02 
LIMITE DE ALERTA (Inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) ‐ 90% da RCL               68.647.033,05                                   1,92 
        

DÍVIDA  VALOR  % SOBRE A RCL 
Dívida Consolidada       
Dívida Consolidada Líquida       
Limite Definido por Resolução do Senado Federal       
        

GARANTIAS DE VALORES  VALOR  % SOBRE A RCL 
Total das Garantias       
Limites Definido por Resolução do Senado Federal       
        

OPERAÇÕES DE CRÉDITO  VALOR  % SOBRE A RCL 
Operações de Créditos Internas e Externas       
Operações de Créditos por Antecipação da Receita       
Limite definido p/Senado Fed. Para Op. Crédito Int e Externas       
Limite definido p/Senado Fed. Para Op. Crédito por Ant. Receita       
        

RESTOS A PAGAR  VALOR  % SOBRE A RCL 
Total dos Restos a Pagar                  3.557.185,14   0,10%
        

SERVIÇOS DE TERCEIROS  VALOR  % SOBRE A RCL 
Total da Despesa com Serviços de Terceiros                41.073.761,80   1,15%
Limite, calculado com base no exercício de 1999, do Total da 
Despesa com Serviços de Terceiros (Art. 72 da LRF)       

        
FONTE: RCL ‐ SEFAZ/RR ‐ Departamento de Contabilidade; Dados da Execução: Fiplan e SEFIN/ALE‐RR 

Andreive Ribeiro de Sousa  Francisco Arnaud de Sousa 
Superintendente Geral ALE/RR  Superintendente Financeiro 
Resolução nº 389/2016‐MD 

Flora Maria da Silva Coimbra 
Controladora Geral ALE/RR 

 



9BOA VISTA, 29 DE JANEIRO DE 2019 DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 2921

Onde se lê: 
Art. 1º Nomear MARIA APARECIDA GOMES SOUZA, 

CPF: 225.592.132-49. 
Leia-se:

Art. 1º Nomear MARILIA APARECIDA GOMES SOUZA, 
CPF: 225.592.132-49. 

Boa Vista - RR, 28 de janeiro de 2019.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812

ERRATA DA RESOLUÇÃO Nº 1315/2019-SGP
A SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, RETIFICA 
- na seção Atos Administrativos referente à Resolução nº 1315/2019-SGP, 
publicada no Diário da Assembleia Legislativa, edição nº 2916 de 22 de janeiro 
de 2019, devido à incorreção do cargo da servidora a ser sanado.
Onde se lê: 

Art. 1º Nomear ARIANNY LUCENA DE ALMEIDA, CPF: 
009.644.112-70, no Cargo Comissionado de Assessora Parlamentar Administrativo II 
CAA-6, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, em conformidade 
com o que dispõe a Resolução Legislativa nº 17/2017, de 28 de dezembro de 2017, 
publicada no DO/ALE-RR, Edição A-2671, de 3 de janeiro de 2018.

 
Leia-se:

Art. 1º Nomear ARIANNY LUCENA DE ALMEIDA, 
CPF: 009.644.112-70, no Cargo Comissionado de Assessora Parlamentar 
Administrativo Especial IV CAA-4, integrante do Quadro de Pessoal 
desta Casa Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução 
Legislativa nº 17/2017, de 28 de dezembro de 2017, publicada no DO/ALE-
RR, Edição A-2671, de 3 de janeiro de 2018.

Boa Vista - RR, 28 de janeiro de 2019.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812

ERRATA DA RESOLUÇÃO Nº 1336/2019-SGP
A SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, RETIFICA 
- na seção Atos Administrativos referente à Resolução nº 1336/2019-SGP, 
publicada no Diário da Assembleia Legislativa, edição nº 2916 de 22 de janeiro 
de 2019, devido à incorreção do cargo da servidora a ser sanado.
Onde se lê: 

Art. 1º Nomear EMANUELE CRISTINE RIBEIRO, CPF: 
005.731.762-30, no Cargo Comissionado de Assessora Parlamentar Administrativo II 
CAA-6, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, em conformidade 
com o que dispõe a Resolução Legislativa nº 17/2017, de 28 de dezembro de 2017, 
publicada no DO/ALE-RR, Edição A-2671, de 3 de janeiro de 2018.

 
Leia-se:

Art. 1º Nomear EMANUELE CRISTINE RIBEIRO, CPF: 
005.731.762-30, no Cargo Comissionado de Assessora Parlamentar Legislativo IV 
CAL-7, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, em conformidade 
com o que dispõe a Resolução Legislativa nº 17/2017, de 28 de dezembro de 2017, 
publicada no DO/ALE-RR, Edição A-2671, de 3 de janeiro de 2018.

Boa Vista - RR, 28 de janeiro de 2019.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812

ERRATA DA RESOLUÇÃO Nº 1389/2019-SGP
A SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, RETIFICA 
- na seção Atos Administrativos referente à Resolução nº 1389/2019-SGP, 
publicada no Diário da Assembleia Legislativa, edição nº 2917 de 22 de janeiro 
de 2019, devido à incorreção do nome do servidor a ser sanado.
Onde se lê: 

Art. 1º Nomear GUILHERME FROSI BENEDETTI, CPF 
022.065.000-43.
Leia-se:

Art. 1º Nomear GUILHERME FROSI BENETTI, CPF 
022.065.000-43. 

Boa Vista - RR, 28 de janeiro de 2019.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812

ERRATA DA RESOLUÇÃO Nº 0199/2019-SGP
A SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, 
RETIFICA - na seção Atos Administrativos referente à Resolução nº 
0199/2019-SGP, publicada no Diário da Assembleia Legislativa, edição nº 
2911 de 15 de janeiro de 2019, devido à incorreção do nome da servidora 
a ser sanado.
Onde se lê: 

Art. 1º Nomear  GABRIELE VITAL DA NASCOMENTO, 
CPF: 000.582.502-47, no Cargo Comissionado de Assessora Parlamentar 
Administrativo Especial IV  CAA-4, integrante do Quadro de Pessoal 
desta Casa Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução 
Legislativa nº 17/2017, de 28 de dezembro de 2017, publicada no DO/ALE-
RR, Edição A-2671, de 3 de janeiro de 2018.

 
Leia-se:

Art. 1º Nomear  GABRIELE VITAL DO NASCIMENTO, 
CPF: 000.582.502-47, no Cargo Comissionado de Assessora 
Parlamentar Administrativo Especial IV  CAA-4, integrante do 
Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, em conformidade com o 
que dispõe a Resolução Legislativa nº 17/2017, de 28 de dezembro 
de 2017, publicada no DO/ALE-RR, Edição A-2671, de 3 de janeiro 
de 2018.

Boa Vista - RR, 28 de janeiro de 2019.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812

ERRATA DA RESOLUÇÃO Nº 0654/2019-SGP
A SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, 
RETIFICA - na seção Atos Administrativos referente à Resolução nº 
0654/2019-SGP, publicada no Diário da Assembleia Legislativa, edição nº 
2912 de 16 de janeiro de 2019, devido à incorreção do nome da servidora 
a ser sanado.
Onde se lê: 

Art. 1º Nomear ANA CLAUDIA DOS SANTOS DE 
OLIVEIRA, CPF: 658.575.933-87.
Leia-se:

Art. 1º Nomear ANA CLAUDIA SILVA DOS SANTOS DE 
OLIVEIRA, CPF: 658.575.933-87.

Boa Vista - RR, 28 de janeiro de 2019.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812

ERRATA DA RESOLUÇÃO Nº 0712/2019-SGP
A SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, 
RETIFICA - na seção Atos Administrativos referente à Resolução nº 
0712/2019-SGP, publicada no Diário da Assembleia Legislativa, edição nº 
2912 de 16 de janeiro de 2019, devido à incorreção do nome do servidor 
a ser sanado.
Onde se lê: 

Art. 1º Nomear FRANCISCO DAS CHAGAS DO 
NASCIMENTO, CPF 138.455.192-15.

 
Leia-se:

Art. 1º Nomear FRANCISCO DAS CHAGAS DO 
NASCIMENTO DOURADO, CPF 138.455.192-15. 

Boa Vista - RR, 28 de janeiro de 2019.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812

ERRATA DA RESOLUÇÃO Nº 1279/2019-SGP
A SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, 
RETIFICA - na seção Atos Administrativos referente à Resolução nº 
1279/2019-SGP, publicada no Diário da Assembleia Legislativa, edição nº 
2915 de 21 de janeiro de 2019, devido à incorreção do nome da servidora 
a ser sanado.

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RESOLUÇÕES



10 BOA VISTA, 29 DE JANEIRO DE 2019DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 2921

RESOLUÇÃO Nº 1421/2019-SGP
A SUPERINTENDENCIA DE GESTAO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº 389/2016-MD 
e suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear PAULINA SOKOLOWWICZ, CPF: 

132.466.310-34, no Cargo Comissionado de Assessora Parlamentar 
Administrativo I CAA-5, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa 
Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução Legislativa 
nº 17/2017, de 28 de dezembro de 2017, publicada no DO/ALE-RR, Edição 
A-2671, de 3 de janeiro de 2018.

Art. 2º Esta Resolução surte efeitos a partir de 1 de janeiro de 
2019.

Boa vista - RR, 28 de janeiro de 2019.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812

RESOLUÇÃO Nº 1422/2019-SGP
A SUPERINTENDENCIA DE GESTAO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº 389/2016-MD 
e suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear ROSIBELIE SILVA MELVILLE, CPF: 

673.155.932-68, no Cargo Comissionado de Assessora Parlamentar 
Administrativo I CAA-5, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa 
Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução Legislativa 
nº 17/2017, de 28 de dezembro de 2017, publicada no DO/ALE-RR, Edição 
A-2671, de 3 de janeiro de 2018.

Art. 2º Esta Resolução surte efeitos a partir de 1 de janeiro de 
2019.

Boa vista - RR, 28 de janeiro de 2019.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812

RESOLUÇÃO Nº 1423/2019-SGP
A SUPERINTENDENCIA DE GESTAO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº 389/2016-MD 
e suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear  CARMEN LUCIA RODRIGUES, CPF: 

609.673.589-49, no Cargo Comissionado de Assessora Especial da 
Presidência AEP, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, 
em conformidade com o que dispõe a Resolução Legislativa nº 17/2017, de 
28 de dezembro de 2017, publicada no DO/ALE-RR, Edição A-2671, de 3 
de janeiro de 2018.

Art. 2º Esta Resolução surte efeitos a partir de 1 de janeiro de 
2019.

Boa vista - RR, 28 de janeiro de 2019.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812

RESOLUÇÃO Nº 1424 /2019-SGP
A SUPERINTENDENCIA DE GESTAO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº 389/2016-MD 
e suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear MATHEUS RODRIGUES DA SILVA, 

CPF: 814.661.022-68, no Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar 
Administrativo Especial III CAA-3, integrante do Quadro de Pessoal 
desta Casa Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução 
Legislativa nº 17/2017, de 28 de dezembro de 2017, publicada no DO/ALE-
RR, Edição A-2671, de 3 de janeiro de 2018.

Art. 2º Esta Resolução surte efeitos a partir de 1 de janeiro de 
2019.

Boa vista - RR, 28 de janeiro de 2019.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812

RESOLUÇÃO Nº  1417/2019-SGP
A SUPERINTENDENCIA DE GESTAO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº 389/2016-MD 
e suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear CARLOS OLIMPIO MELO DA SILVA, 

CPF: 225.592.722-53, no Cargo Comissionado de Assessor Especial da 
Presidência AEP, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, 
em conformidade com o que dispõe a Resolução Legislativa nº 17/2017, de 
28 de dezembro de 2017, publicada no DO/ALE-RR, Edição A-2671, de 3 
de janeiro de 2018.

Art. 2º Esta Resolução surte efeitos a partir de 1 de janeiro de 
2019.

Boa vista - RR, 28 de janeiro de 2019.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812

RESOLUÇÃO Nº 1418/2019-SGP
A SUPERINTENDENCIA DE GESTAO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº 389/2016-MD 
e suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear  CAROLINE FERNANDES CORREIA, 

CPF: 000.509.932-32, no Cargo Comissionado de Assessora Parlamentar 
Legislativo Especial I CAL-1, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa 
Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução Legislativa 
nº 17/2017, de 28 de dezembro de 2017, publicada no DO/ALE-RR, Edição 
A-2671, de 3 de janeiro de 2018.

Art. 2º Esta Resolução surte efeitos a partir de 1 de janeiro de 
2019.

Boa vista - RR, 28 de janeiro de 2019.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812

RESOLUÇÃO Nº 1419/2019-SGP
A SUPERINTENDENCIA DE GESTAO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº 389/2016-MD 
e suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear JOZIEL VANDERLEI DA SILVA, CPF: 

047.590.872-49, no Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar 
Administrativo Especial IV CAA-4, integrante do Quadro de Pessoal 
desta Casa Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução 
Legislativa nº 17/2017, de 28 de dezembro de 2017, publicada no DO/ALE-
RR, Edição A-2671, de 3 de janeiro de 2018.

Art. 2º Esta Resolução surte efeitos a partir de 1 de janeiro de 
2019.

Boa vista - RR, 28 de janeiro de 2019.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812

RESOLUÇÃO Nº 1420/2019-SGP
A SUPERINTENDENCIA DE GESTAO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº 389/2016-MD 
e suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear OTHON MATOS LUIZ FILHO, CPF: 

528.443.312-20, no Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar 
Administrativo Especial IV CAA-4, integrante do Quadro de Pessoal 
desta Casa Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução 
Legislativa nº 17/2017, de 28 de dezembro de 2017, publicada no DO/ALE-
RR, Edição A-2671, de 3 de janeiro de 2018.

Art. 2º Esta Resolução surte efeitos a partir de 1 de janeiro de 
2019.

Boa vista - RR, 23 de janeiro de 2019.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812



11BOA VISTA, 29 DE JANEIRO DE 2019 DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 2921

RESOLUÇÃO Nº 1429/2019-SGP
A SUPERINTENDENCIA DE GESTAO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº 389/2016-MD 
e suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear  HELIO COSTA DE OLIVEIRA, CPF: 

209.788.980-87, no Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar 
Administrativo Especial III  CAA-3, integrante do Quadro de Pessoal 
desta Casa Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução 
Legislativa nº 17/2017, de 28 de dezembro de 2017, publicada no DO/ALE-
RR, Edição A-2671, de 3 de janeiro de 2018.

Art. 2º Esta Resolução surte efeitos a partir de 1 de janeiro de 
2019.

Boa vista - RR, 28 de janeiro de 2019.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812

RESOLUÇÃO Nº 1430/2019-SGP
A SUPERINTENDENCIA DE GESTAO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº 389/2016-MD 
e suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear SILVIA MARIA MACEDO COELHO, CPF: 

144.576.282-04, no Cargo Comissionado de Coordenadora de Gabinete 
da Mesa Diretora CM-2, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa 
Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução Legislativa 
nº 17/2017, de 28 de dezembro de 2017, publicada no DO/ALE-RR, Edição 
A-2671, de 3 de janeiro de 2018.

Art. 2º Esta Resolução surte efeitos a partir de 1 de janeiro de 
2019.

Boa vista - RR, 28 de janeiro de 2019.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812

RESOLUÇÃO Nº 1431/2019-SGP
A SUPERINTENDENCIA DE GESTAO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº 389/2016-MD 
e suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear  MARIO MARCIO BRITO SAMPAIO, 

CPF: 613.968.002-63, no Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar 
Administrativo Especial IV  CAA-4, integrante do Quadro de Pessoal 
desta Casa Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução 
Legislativa nº 17/2017, de 28 de dezembro de 2017, publicada no DO/ALE-
RR, Edição A-2671, de 3 de janeiro de 2018.

Art. 2º Esta Resolução surte efeitos a partir de 1 de janeiro de 
2019.

Boa vista - RR, 28 de janeiro de 2019.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812

RESOLUÇÃO Nº 1432/2019-SGP
A SUPERINTENDENCIA DE GESTAO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº 389/2016-MD 
e suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear  MICHEL PINHEIRO OLIVEIRA, CPF: 

797.198.992-04, no Cargo Comissionado de Assessor de Fiscalização 
II  CA-16, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, em 
conformidade com o que dispõe a Resolução Legislativa nº 17/2017, de 28 
de dezembro de 2017, publicada no DO/ALE-RR, Edição A-2671, de 3 de 
janeiro de 2018.

Art. 2º Esta Resolução surte efeitos a partir de 1 de janeiro de 
2019.

Boa vista - RR, 28 de janeiro de 2019.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812

RESOLUÇÃO Nº 1425/2019-SGP
A SUPERINTENDENCIA DE GESTAO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº 389/2016-MD 
e suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear SARAH LETICIA MARQUES DE SOUSA, 

CPF: 519.560.632-34, no Cargo Comissionado de Assessora Parlamentar 
Administrativo I CAA-5, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa 
Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução Legislativa 
nº 17/2017, de 28 de dezembro de 2017, publicada no DO/ALE-RR, Edição 
A-2671, de 3 de janeiro de 2018.

Art. 2º Esta Resolução surte efeitos a partir de 1 de janeiro de 
2019.

Boa vista - RR, 28 de janeiro de 2019.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812

RESOLUÇÃO Nº 1426/2019-SGP
A SUPERINTENDENCIA DE GESTAO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº 389/2016-MD 
e suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear VALNEIA DA SILVA GUTIERRE, CPF: 

047.573.862-49, no Cargo Comissionado de Assessora Parlamentar 
Administrativo I CAA-5, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa 
Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução Legislativa 
nº 17/2017, de 28 de dezembro de 2017, publicada no DO/ALE-RR, Edição 
A-2671, de 3 de janeiro de 2018.

Art. 2º Esta Resolução surte efeitos a partir de 1 de janeiro de 
2019.

Boa vista - RR, 28 de janeiro de 2019.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812

RESOLUÇÃO Nº 1427/2019-SGP
A SUPERINTENDENCIA DE GESTAO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº 389/2016-MD 
e suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear  CANANDA ALMEIDA MACHADO, 

CPF: 529.706.712-04, no Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar 
Administrativo II  CAA-6, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa 
Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução Legislativa 
nº 17/2017, de 28 de dezembro de 2017, publicada no DO/ALE-RR, Edição 
A-2671, de 3 de janeiro de 2018.

Art. 2º Esta Resolução surte efeitos a partir de 1 de janeiro de 
2019.

Boa vista - RR, 28 de janeiro de 2019.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812

RESOLUÇÃO Nº 1428/2019-SGP
A SUPERINTENDENCIA DE GESTAO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº 389/2016-MD 
e suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear  FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA, CPF: 

173.177.461-34, no Cargo Comissionado de Diretor do CAM  CA-13, 
integrante do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, em conformidade 
com o que dispõe a Resolução Legislativa nº 17/2017, de 28 de dezembro 
de 2017, publicada no DO/ALE-RR, Edição A-2671, de 3 de janeiro de 
2018.

Art. 2º Esta Resolução surte efeitos a partir de 1 de janeiro de 
2019.

Boa vista - RR, 28 de janeiro de 2019.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812



12 BOA VISTA, 29 DE JANEIRO DE 2019DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 2921

RESOLUÇÃO Nº 1437/2019-SGP
A SUPERINTENDENCIA DE GESTAO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº 389/2016-MD 
e suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear  IEDA ANDRADE DE BRITO, CPF: 

382.899.542-04, no Cargo Comissionado de Assistente II CG-
9, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, em 
conformidade com o que dispõe a Resolução Legislativa nº 17/2017, de 
28 de dezembro de 2017, publicada no DO/ALE-RR, Edição A-2671, de 
3 de janeiro de 2018.

Art. 2º Esta Resolução surte efeitos a partir de 1 de janeiro de 
2019.

Boa vista - RR, 28 de janeiro de 2019.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812

RESOLUÇÃO Nº 1438/2019-SGP
A SUPERINTENDENCIA DE GESTAO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº 389/2016-MD 
e suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear  JIMENA ALVES ARAUJO, CPF: 

004.397.803-73, no Cargo Comissionado de Assistente III CG-10, 
integrante do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, em conformidade 
com o que dispõe a Resolução Legislativa nº 17/2017, de 28 de dezembro 
de 2017, publicada no DO/ALE-RR, Edição A-2671, de 3 de janeiro de 
2018.

Art. 2º Esta Resolução surte efeitos a partir de 1 de janeiro de 
2019.

Boa vista - RR,28 de janeiro de 2019.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812

RESOLUÇÃO Nº 1439/2019-SGP
A SUPERINTENDENCIA DE GESTAO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº 389/2016-MD 
e suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear  JOAO HERMINIO GUEDES REIAL, CPF: 

013.277.193-47, no Cargo Comissionado de Consultor Jurídico  CG-3, 
integrante do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, em conformidade 
com o que dispõe a Resolução Legislativa nº 17/2017, de 28 de dezembro 
de 2017, publicada no DO/ALE-RR, Edição A-2671, de 3 de janeiro de 
2018.

Art. 2º Esta Resolução surte efeitos a partir de 1 de janeiro de 
2019.

Boa vista - RR,28 de janeiro de 2019.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812

RESOLUÇÃO Nº 1440/2019-SGP
A SUPERINTENDENCIA DE GESTAO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº 389/2016-MD 
e suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear  LUAN GUILHERME CORREIA SIMOES, 

CPF: 961.186.872-34, no Cargo Comissionado de Assistente I  CG-8, 
integrante do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, em conformidade 
com o que dispõe a Resolução Legislativa nº 17/2017, de 28 de dezembro 
de 2017, publicada no DO/ALE-RR, Edição A-2671, de 3 de janeiro de 
2018.

Art. 2º Esta Resolução surte efeitos a partir de 1 de janeiro de 
2019.

Boa vista - RR, 28 de janeiro de 2019.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812

RESOLUÇÃO Nº 1433/2019-SGP
A SUPERINTENDENCIA DE GESTAO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº 389/2016-MD 
e suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear ADEMAR LOIOLA MOTA JUNIOR, 

CPF: 925.606.282-87, no Cargo Comissionado de Assessor II  CG-
6, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, em 
conformidade com o que dispõe a Resolução Legislativa nº 17/2017, de 
28 de dezembro de 2017, publicada no DO/ALE-RR, Edição A-2671, de 
3 de janeiro de 2018.

Art. 2º Esta Resolução surte efeitos a partir de 1 de janeiro de 
2019.

Boa vista - RR, 28 de janeiro de 2019.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812

RESOLUÇÃO Nº 1434/2019-SGP
A SUPERINTENDENCIA DE GESTAO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº 389/2016-MD 
e suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear  BIANCA DAMASCENO DOS SANTOS, 

CPF: 019.806.632-54, no Cargo Comissionado de Assistente III  CG-10, 
integrante do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, em conformidade 
com o que dispõe a Resolução Legislativa nº 17/2017, de 28 de dezembro 
de 2017, publicada no DO/ALE-RR, Edição A-2671, de 3 de janeiro de 
2018.

Art. 2º Esta Resolução surte efeitos a partir de 1 de janeiro de 
2019.

Boa vista - RR, 28 de janeiro de 2019.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812

RESOLUÇÃO Nº 1435/2019-SGP
A SUPERINTENDENCIA DE GESTAO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº 389/2016-MD 
e suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear  CAROLINE ALVES SANTOS, CPF: 

006.973.682-03, no Cargo Comissionado de Assessor III  CG-
7, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, em 
conformidade com o que dispõe a Resolução Legislativa nº 17/2017, de 
28 de dezembro de 2017, publicada no DO/ALE-RR, Edição A-2671, de 
3 de janeiro de 2018.

Art. 2º Esta Resolução surte efeitos a partir de 1 de janeiro de 
2019.

Boa vista - RR, 28 de janeiro de 2019.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812

RESOLUÇÃO Nº 1436/2019-SGP
A SUPERINTENDENCIA DE GESTAO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº 389/2016-MD 
e suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear  HELDER GUILHERME MORENO 

TAVARES, CPF: 791.610.572-15, no Cargo Comissionado de Consultor 
Técnico CG-2, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, 
em conformidade com o que dispõe a Resolução Legislativa nº 17/2017, de 
28 de dezembro de 2017, publicada no DO/ALE-RR, Edição A-2671, de 3 
de janeiro de 2018.

Art. 2º Esta Resolução surte efeitos a partir de 1 de janeiro de 
2019.

Boa vista - RR, 28 de janeiro de 2019.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812



13BOA VISTA, 29 DE JANEIRO DE 2019 DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 2921

RESOLUÇÃO Nº 1445/2019-SGP
A SUPERINTENDENCIA DE GESTAO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº 389/2016-MD 
e suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear  ERANILCE ARAUJO SILVA, CPF: 

520.298.402-20, no Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar 
Administrativo II  CAA-6, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa 
Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução Legislativa 
nº 17/2017, de 28 de dezembro de 2017, publicada no DO/ALE-RR, Edição 
A-2671, de 3 de janeiro de 2018.

Art. 2º Esta Resolução surte efeitos a partir de 1 de janeiro de 
2019.

Boa vista - RR, 28  de janeiro de 2019.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812

RESOLUÇÃO Nº 1446/2019-SGP
A SUPERINTENDENCIA DE GESTAO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº 389/2016-MD 
e suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear EVONIO PINHEIRO DE MENEZES, 

CPF: 060.505.302-20, no Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar 
Administrativo II CAA-6, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa 
Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução Legislativa 
nº 17/2017, de 28 de dezembro de 2017, publicada no DO/ALE-RR, Edição 
A-2671, de 3 de janeiro de 2018.

Art. 2º Esta Resolução surte efeitos a partir de 1 de janeiro de 
2019.

Boa vista - RR, 28 de janeiro de 2019.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812

RESOLUÇÃO Nº 1447/2019-SGP
A SUPERINTENDENCIA DE GESTAO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº 389/2016-MD 
e suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear FLORISMAR ARAUJO BRASAO, CPF: 

803.214.532-04, no Cargo Comissionado de Assessora Parlamentar 
Administrativo II CAA-6, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa 
Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução Legislativa 
nº 17/2017, de 28 de dezembro de 2017, publicada no DO/ALE-RR, Edição 
A-2671, de 3 de janeiro de 2018.

Art. 2º Esta Resolução surte efeitos a partir de 1 de janeiro de 
2019.

Boa vista - RR, 28 de janeiro de 2019.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812

RESOLUÇÃO Nº 1448/2019-SGP
A SUPERINTENDENCIA DE GESTAO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº 389/2016-MD 
e suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear KAUANY VIEIRA DA SILVA, CPF: 

044.338.22-05, no Cargo Comissionado de Assessora Parlamentar 
Administrativo II CAA-6, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa 
Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução Legislativa 
nº 17/2017, de 28 de dezembro de 2017, publicada no DO/ALE-RR, Edição 
A-2671, de 3 de janeiro de 2018.

Art. 2º Esta Resolução surte efeitos a partir de 1 de janeiro de 
2019.

Boa vista - RR, 28 de janeiro de 2019.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812

RESOLUÇÃO Nº 1441/2019-SGP
A SUPERINTENDENCIA DE GESTAO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº 389/2016-MD 
e suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear  MAX FREITAS DE LIMA, CPF: 

015.782.332-67, no Cargo Comissionado de Assistente I  CG-
8, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, em 
conformidade com o que dispõe a Resolução Legislativa nº 17/2017, de 
28 de dezembro de 2017, publicada no DO/ALE-RR, Edição A-2671, de 
3 de janeiro de 2018.

Art. 2º Esta Resolução surte efeitos a partir de 1 de janeiro de 
2019.

Boa vista - RR, 28 de janeiro de 2019.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812

RESOLUÇÃO Nº 1442/2019-SGP
A SUPERINTENDENCIA DE GESTAO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº 389/2016-MD 
e suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear  ROBERIA TELES, CPF: 778.422.272-

68, no Cargo Comissionado de Secretária  CG-4, integrante do 
Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, em conformidade com o 
que dispõe a Resolução Legislativa nº 17/2017, de 28 de dezembro 
de 2017, publicada no DO/ALE-RR, Edição A-2671, de 3 de janeiro 
de 2018.

Art. 2º Esta Resolução surte efeitos a partir de 1 de janeiro de 
2019.

Boa vista - RR, 28 de janeiro de 2019.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812

RESOLUÇÃO Nº 1443/2019-SGP
A SUPERINTENDENCIA DE GESTAO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº 389/2016-MD 
e suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear  ROBERTO DOS SANTOS LIMA, CPF: 

839.861.202-97, no Cargo Comissionado de Assessor I  CG-5, integrante 
do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, em conformidade com o 
que dispõe a Resolução Legislativa nº 17/2017, de 28 de dezembro de 
2017, publicada no DO/ALE-RR, Edição A-2671, de 3 de janeiro de 
2018.

Art. 2º Esta Resolução surte efeitos a partir de 1 de janeiro de 
2019.

Boa vista - RR, 28 de janeiro de 2019.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812

RESOLUÇÃO Nº 1444/2019-SGP
A SUPERINTENDENCIA DE GESTAO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº 389/2016-MD 
e suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear  SABRINA REGIS DE MELO, CPF: 

990.105.772-87, no Cargo Comissionado de Assistente II CG-
9, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, em 
conformidade com o que dispõe a Resolução Legislativa nº 17/2017, de 
28 de dezembro de 2017, publicada no DO/ALE-RR, Edição A-2671, de 
3 de janeiro de 2018.

Art. 2º Esta Resolução surte efeitos a partir de 1 de janeiro de 
2019.

Boa vista - RR, 28 de janeiro de 2019.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812



14 BOA VISTA, 29 DE JANEIRO DE 2019DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 2921

RESOLUÇÃO Nº 1453/2019-SGP
A SUPERINTENDENCIA DE GESTAO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de 
suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº389/2016-MD e suas 
alterações, considerando a ausência do ato de exoneração, e em consonância 
ao Princípio Administrativo da Autotutela e a Súmula 473 do STF,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar HAYZA KALLEN PEREIRA DE MELO, CPF: 

878.969.742-15, no Cargo Comissionado de Assessora Parlamentar Administrativo I 
CAA-5, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, em conformidade 
com o que dispõe a Resolução Legislativa nº 17/2017, de 28 de dezembro de 2017, 
publicada no DO/ALE-RR, Edição A-2671, de 3 de janeiro de 2018.

Art. 2º  Esta Resolução surte efeitos a partir de 30 de setembro 
de 2018.

Boa vista - RR, 28 de janeiro de 2019.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812

RESOLUÇÃO Nº 1454/2018-SGP
A SUPERINTENDENCIA DE GESTAO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de 
suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº389/2016-MD e suas 
alterações, considerando a ausência do ato de exoneração, e em consonância 
ao Princípio Administrativo da Autotutela e a Súmula 473 do STF,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar GIZELI SOUZA REIS, CPF: 035.442.879-94, do 

Cargo Comissionado de Assessora Parlamentar Administrativo Especial IV CAA-
4, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, em conformidade com 
o que dispõe a Resolução Legislativa nº 17/2017, de 28 de dezembro de 2017, 
publicada no DO/ALE-RR, Edição A-2671, de 3 de janeiro de 2018.

Art. 2º  Esta Resolução surte efeitos a partir de 30 de setembro 
de 2018.

Boa vista - RR, 28 de janeiro de 2019.

GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA
Superintendente de Gestão de Pessoas

Matrícula: 17812

RESOLUÇÃO Nº 1455/2019-SGP
A SUPERINTENDENCIA DE GESTAO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº 389/2016-MD 
e suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear  BENICIO MOREIRA ALVES JUNIOR, 

CPF: 683.370.002-87, no Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar 
Administrativo Especial III  CAA-3, integrante do Quadro de Pessoal 
desta Casa Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução 
Legislativa nº 17/2017, de 28 de dezembro de 2017, publicada no DO/ALE-
RR, Edição A-2671, de 3 de janeiro de 2018.

Art. 2º Esta Resolução surte efeitos a partir de 1 de janeiro de 
2019.

Boa vista - RR, 28 de janeiro de 2019.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812

RESOLUÇÃO Nº 1456/2019-SGP
A SUPERINTENDENCIA DE GESTAO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº 389/2016-MD 
e suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear  JORGE LUIZ DA SILVA SOUZA FILHO, 

CPF: 988.695.902-91, no Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar 
Administrativo Especial III  CAA-3, integrante do Quadro de Pessoal 
desta Casa Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução 
Legislativa nº 17/2017, de 28 de dezembro de 2017, publicada no DO/ALE-
RR, Edição A-2671, de 3 de janeiro de 2018.

Art. 2º Esta Resolução surte efeitos a partir de 1 de janeiro de 2019.
Boa vista - RR, 28 de janeiro de 2019.

GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA
Superintendente de Gestão de Pessoas

Matrícula: 17812

RESOLUÇÃO Nº 1449/2019-SGP
A SUPERINTENDENCIA DE GESTAO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº 389/2016-MD 
e suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear NILTON CEZAR DE SOUSA, CPF: 

296.067.303-44, no Cargo Comissionado de Assessor da Mesa Diretora 
I CM-3, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, em 
conformidade com o que dispõe a Resolução Legislativa nº 17/2017, de 28 
de dezembro de 2017, publicada no DO/ALE-RR, Edição A-2671, de 3 de 
janeiro de 2018.

Art. 2º Esta Resolução surte efeitos a partir de 1 de janeiro de 
2019.

Boa vista - RR, 28 de janeiro de 2019.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812

RESOLUÇÃO Nº 1450/2019-SGP
A SUPERINTENDENCIA DE GESTAO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº 389/2016-MD 
e suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear PEDRO DE ALCANTARA DUQUE 

CAVALCANTI, CPF: 372.914.834-68, no Cargo Comissionado 
Coordenador de Gabinete da Mesa Diretora CM-2, integrante do Quadro 
de Pessoal desta Casa Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a 
Resolução Legislativa nº 17/2017, de 28 de dezembro de 2017, publicada 
no DO/ALE-RR, Edição A-2671, de 3 de janeiro de 2018.

Art. 2º Esta Resolução surte efeitos a partir de 1 de janeiro de 
2019.

Boa vista - RR, 28 de janeiro de 2019.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812

RESOLUÇÃO Nº 1451/2019-SGP
A SUPERINTENDENCIA DE GESTAO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº 389/2016-MD 
e suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear PEDRO EIMAR MOREIRA, CPF: 

112.540.762-04, no Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar 
Legislativo Especial III CAL-3, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa 
Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução Legislativa 
nº 17/2017, de 28 de dezembro de 2017, publicada no DO/ALE-RR, Edição 
A-2671, de 3 de janeiro de 2018.

Art. 2º Esta Resolução surte efeitos a partir de 1 de janeiro de 
2019.

Boa vista - RR, 28 de janeiro de 2019.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812

RESOLUÇÃO Nº 1452/2019-SGP
A SUPERINTENDENCIA DE GESTAO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº 389/2016-MD 
e suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear SARA BARBOSA MONTEIRO, CPF: 

074.623.012-53, no Cargo Comissionado de Assessora Parlamentar 
Administrativo Especial III CAA-3-3, integrante do Quadro de Pessoal 
desta Casa Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução 
Legislativa nº 17/2017, de 28 de dezembro de 2017, publicada no DO/ALE-
RR, Edição A-2671, de 3 de janeiro de 2018.

Art. 2º Esta Resolução surte efeitos a partir de 1 de janeiro de 
2019.

Boa vista - RR, 28 de janeiro de 2019.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812



15BOA VISTA, 29 DE JANEIRO DE 2019 DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 2921

CPF:602.669.303-36, para exercer o Cargo Comissionado em Gabinete 
de Assessor Parlamentar FS-3, integrante do Quadro de Pessoal, em 
conformidade com o que dispõe a Resolução nº 40/16 de 22 de dezembro de 
2016, e publicada no Diário da ALE/RR nº 2432, de 29 de dezembro de 2016.

Art. 2º Esta Resolução surte efeitos a partir de 1 janeiro de 2019.
Boa vista – RR, 28 de janeiro de 2019.

GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA
Superintendente de Gestão de Pessoas

Matrícula: 17812

RESOLUÇÃO Nº 1461/2019-SGP
A SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas 
atribuições, em conformidade com a Resolução nº 389/2016-MD e suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear FRANCISCO MARCOS MENDES 

NOGUEIRA, CPF: 231.255.942-00, para exercer o Cargo Comissionado em 
Gabinete de Assessor Parlamentar FS-5, integrante do Quadro de Pessoal, em 
conformidade com o que dispõe a Resolução nº 40/16 de 22 de dezembro de 
2016, e publicada no Diário da ALE/RR nº 2432, de 29 de dezembro de 2016.

Art. 2º Esta Resolução surte efeitos a partir de 1 janeiro de 2019.
Boa vista – RR,28 de janeiro de 2019.

GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA
Superintendente de Gestão de Pessoas

Matrícula: 17812

RESOLUÇÃO Nº 1462/2019-SGP
A SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas 
atribuições, em conformidade com a Resolução nº 389/2016-MD e suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear GABRIELLY VIEIRA MESQUITA, CPF: 

032.348.582-09, para exercer o Cargo Comissionado em Gabinete de 
Assessora Parlamentar Regional FSR-1, integrante do Quadro de Pessoal, em 
conformidade com o que dispõe a Resolução nº 40/16 de 22 de dezembro de 
2016, e publicada no Diário da ALE/RR nº 2432, de 29 de dezembro de 2016.

Art. 2º Esta Resolução surte efeitos a partir de 1 janeiro de 2019.
Boa vista – RR, 28 de janeiro de 2019.

GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA
Superintendente de Gestão de Pessoas

Matrícula: 17812

RESOLUÇÃO Nº 1463/2019-SGP
A SUPERINTENDENCIA DE GESTAO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas 
atribuições, em conformidade com a Resolução nº 389/2016-MD e suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear JOSE NOBERTO DE MESQUITA JUNIOR, 

CPF: 447.306.402-68, no Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar 
Administrativo Especial III  CAA-3, integrante do Quadro de Pessoal 
desta Casa Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução 
Legislativa nº 17/2017, de 28 de dezembro de 2017, publicada no DO/ALE-
RR, Edição A-2671, de 3 de janeiro de 2018.

Art. 2º Esta Resolução surte efeitos a partir de 1 de janeiro de 2019.
Boa vista - RR, 28 de janeiro de 2019.

GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA
Superintendente de Gestão de Pessoas

Matrícula: 17812

RESOLUÇÃO Nº 1457/2019-SGP
A SUPERINTENDENCIA DE GESTAO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas 
atribuições, em conformidade com a Resolução nº 389/2016-MD e suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear  KAROLAINNY PARAICA ALEIXO, 

CPF: 019.109.132-43, no Cargo Comissionado de Assessora Parlamentar 
Legislativo IV  CAL-7, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa 
Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução Legislativa 
nº 17/2017, de 28 de dezembro de 2017, publicada no DO/ALE-RR, Edição 
A-2671, de 3 de janeiro de 2018.

Art. 2º Esta Resolução surte efeitos a partir de 1 de janeiro de 2019.
Boa vista - RR, 28 de janeiro de 2019.

GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA
Superintendente de Gestão de Pessoas

Matrícula: 17812

RESOLUÇÃO Nº 1458/2019-SGP
A SUPERINTENDENCIA DE GESTAO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas 
atribuições, em conformidade com a Resolução nº 389/2016-MD e suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear  MOISES CARVALHO RODRIGUES, 

CPF: 241.710.002-97, no Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar 
Legislativo IV  CAL-7, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa 
Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução Legislativa 
nº 17/2017, de 28 de dezembro de 2017, publicada no DO/ALE-RR, Edição 
A-2671, de 3 de janeiro de 2018.

Art. 2º Esta Resolução surte efeitos a partir de 1 de janeiro de 2019.
Boa vista - RR, 28 de janeiro de 2019.

GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA
Superintendente de Gestão de Pessoas

Matrícula: 17812

RESOLUÇÃO Nº 1459/2019-SGP
A SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas 
atribuições, em conformidade com a Resolução nº 389/2016-MD e suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear HENRIQUE CESAR PINHEIRO 

DO NASCIMENTO, CPF: 006.744.882-88, para exercer o Cargo 
Comissionado em Gabinete de Assessor Parlamentar FS-7, integrante do 
Quadro de Pessoal, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 
40/16 de 22 de dezembro de 2016, e publicada no Diário da ALE/RR nº 
2432, de 29 de dezembro de 2016..

Art. 2º Esta Resolução surte efeitos a partir de 1 janeiro de 
2019.

Boa vista – RR, 28 de janeiro de 2019.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812

RESOLUÇÃO Nº 1460/2019-SGP
A SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas 
atribuições, em conformidade com a Resolução nº 389/2016-MD e suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear DHONNYS CARLOS DA SILVA SILVA, 



16 BOA VISTA, 29 DE JANEIRO DE 2019DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 2921


